REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 202, daté 20.4.2016

PER

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VENDIMIN NR.1197,
DATE 3.12.2009, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER SHPALLJEN
E KALASE SE TIRANES “ZONE ARKEOLOGJIKE “A””

DHE MIRATIMIN E RREGULLORES SE ADMINISTRIMIT TE SAJ

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés dhe t& pikave 1 e 2, t& nenit 30, t& '
ligjit nr.9048, daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore”, t&€ ndryshuar, me
propozimin e ministrit t€ Kulturés, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Né vendimin nr.1197, daté 3.12.2009, té Keshillit t& Ministrave, bé&hen
ndryshimet dhe shtesat, si mé poshté vijon:

1. Né& pikén 3, t€ vendimit, emértimet “Ministria e Turizmit, Kulturés, Rinisé
dhe Sporteve” dhe “Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit” ndryshojn€ dhe béhen, pérkatésisht, “Ministria e
Kulturés” dhe “Ministria e Zhvillimit Urban”.

2. Pika 1, e nenit 2, t& rregullores, ndryshohet, si mé poshté vijon:

“1. Konservimi dhe restaurimi i mureve rrethuese dhe strukturave té tjera
arkeologjike t&€ kalasé, kryerja e formave té testimit, t& pércaktuara me
vendim t& Ké&shillit Kombétar t& Arkeologjisé, projektet kérkimore.
shkencore, t& miratuara nga Ké&shilli Shkencor i Institutit t& Arkeologjisé,
pas shqyrtimit dhe miratimit nga Ké&shilli Kombétar i Arkeologjisé dhe
Késhilli Kombétar i Restaurimeve.”.

3. Né& pikén 2, t€ nenit 2, t&€ rregullores, para fjalés “Restaurimi...” shtohen
fjalét “Konservimi dhe...”.



4. Pas pikés 3 shtohet pika 4, me kété pérmbajtje:

“4. Vendosja e konstruksioneve t& lehta (dru, xham, plastiké, metal), me
lartési maksimale 1 kat, t& cilat duhen realizuar larg mureve dhe
strukturave té tjera t& dallueshme apo t& supozuara.

Konstruksionet, n€ funksion té ruajtjes, ekspozimit, informimit publik, q&
lidhen me veprimtaring arkeologjike, né veganti, dhe trashégiminé
kulturore, né€ pérgjithési, si dhe nevoja té tjera t& rikualifikimit urban té&
zongs, duhet té jené t€ l&vizshme (t& ¢montueshme) dhe, né asnjé rast,
nuk duhet t&€ démtojné néntokén dhe peisazhin.

Projekti miratohet nga Késhilli Kombétar i Arkeologjisé dhe Késhilli
Kombétar i Restaurimeve dhe, pér ¢do rast, duhet t& pércaktojé qarté
géllimin, kohézgjatjen, vendndodhjen e strukturés brenda zonés st dhe
planprojektin e saj.

Vendosja e tyre béhet me mbikéqyrjen e autoriteteve t& specializuara
shtetérore.”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare”.
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MINISTRISE SE KULTURES .

MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE ZHVILLIMIT URBAN

MINISTRIT TE SHTETIT PER MARREDHENIET ME
PARLAMENTIN

MINISTRIT TE SHTETIT PER CESHTJET VENDORE
BASHKISE SE TIRANES

AGJENCISE SE SHERBIMIT ARKEOLOGJIK
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI
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